PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  526, DE 10 DE ABRIL DE 2023

Concede  o  Título  de  Cidadania
Honorária  à  Senhora  JOCILANE
MOREIRA SANTOS FIDELES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º Fica concedido  à Senhora  JOCILANE MOREIRA SANTOS
FIDELES,  o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º A data da solenidade de entrega da honraria será designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em vigor  na  data  de sua
publicação.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2023

Nelinho Ribeiro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto
legislativo  que  propõe  a  concessão  do  Título  de  Cidadania  Honorária  do
Município de Timóteo á Senhora JOCILANE MOREIRA SANTOS FIDELES.

Jocilane Moreira Santos Fideles,  conhecida popularmente por Jô ou Lane,
nasceu  em  Coronel  Fabriciano, Minas Gerais, no  dia 21  de julho de 1970.
Filha  do  Sr.  Raimundo  Benedito   e  da  Senhora  Celita  Moreira  de  Assis.
Casada com Cleber Batista Fideles, com quem teve seus dois filhos: Glenda
Fisan e Cairo Fisan, sendo avó de Zaila Fisan e Henry Fisan.

A homenageada  viveu a maior parte de sua infância em Antônio Dias e aos
11 anos veio morar em Timóteo, onde reside até os dias de hoje, completando
assim 41 anos no município a qual tem muito carinho e admiração, cidade que
foi acolhida e abraçada.

Jocilane  é  Pedagoga,  pós graduada em Educação Especial e especializa-
ção em libras e graduanda em Letras Libras. Sempre acompanhou sua avó
em suas costuras e bordados e ainda jovem começou a fazer trabalhos volun-
tários em igrejas onde se deparou com um curso de Libras em 2004. Seu pri-
mo Pablo  Romualdo, nasceu  em 08/08/1986 com surdez profunda e logo co-
meçou a buscar recursos para ele e outros surdos que foi conhecendo. Foram
anos de dedicação, e aos 37 anos conseguiu seu primeiro emprego  no CIC -
Centro integrado Crescer, como secretária, a qual um dos requisitos para a
contratação era ter conhecimento em Libras. Foi um momento muito gratifi-
cante para Jocilane.

Começando a caminhada na educação especial foi contratada pela Prefeitura
de Timóteo através do Projeto CREIA – Centro de Referência de Educação In-
clusiva Ativa no ano de 2008 na função de secretária, onde permaneceu por
cinco anos. Neste período foi lapidada por Sandra Peri e passou a atuar como
professora bilíngue e intérprete de libras. Foi também, interprete de libras pela
esfera estadual o estado, onde teve crescimento profissional muito importan-
te, chegando a ser referência na comunidade surda. Participou da ASIPA (As-
sociação dos Surdos de Ipatinga) como voluntária.

Envolvida com a causa da comunidade surda, construiu amizades com pesso-
as surdas referência no Brasil, como o Senhores Josélio Ricardo, Paulo Bu-
lhões e  Shirley Vilalva, que viraram seus mestres nesta área e sempre a auxi-
liaram com seus conhecimentos sobre como realizar a verdadeira inclusão da
pessoa surda.

“Os  surdos  são  minha  segunda  família!  Construímos  um  laço  de
respeito,  amizade e confiança.  Sou militante da causa e fico feliz  em
saber  que  TENHO A ALMA SURDA”.  Frase de  Jocilane  Moreira  Santos
Fideles.

Diante  do  exposto,  indicamos  a  Senhora  Jocilane  Moreira  Santos  Fideles
para  receber   o  Título  de  Cidadania  Honorária,  pela  sua  serenidade,
humildade,  empenho  e  dedicação  a  sociedade  surda,  razão  pela  qual
contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2023

Nelinho Ribeiro
Vereador